QUEST. CXII. Si accadat ut homo die festo sit in regione, in qua non reperitur communio Ecclesiæ catholicæ, quid propter festum ipsi agendum est? Num cum hæreticis communicabit, an manebit absque communione?

RESP. Si magnum et grave est periculum, prop- riam uxorem scortari, et cum alio rem habere, si vir sit in peregrina regione : quanto majus est pe- riculum rectam fidem prodere propter communio- nem cum hæreticis habitam? Quemadmodum ergo qui suas merces cupiunt vendere, quandiu in ex- terna morantur regione, accipere recusant pro re- gio numismate, externum numisma : ita et de Christi communione censendum est. Nam Paulus hisce verbis, « Unus Dominus, et una fides, et unum baptisma <sup>69</sup>, » clare significat unam et solam in mundo sinceram esse fidem, quam sancta et sola tenet catholica et apostolica Ecclesia : unum item esse baptismum, quo peccata purgantur et expiantur : unum denique Dominum, Patrem et

<sup>66</sup> Deut. xxxiii, 22. <sup>67</sup> Matth. vii, 22. <sup>68</sup> Marc. x, 52. <sup>69</sup> Ephes. iv, 5.

(48) Palat. 2, καὶ δυνάμει ψεύδους, δῆλον, ὅτι καὶ νεκρ. Quæstio 110, 111, 112, 113, 114, 115 et 116, absunt a Palat. 2.

(42) Reg. 1, καὶ ἐρεῖ αὐτοῖς. Editi, καὶ λέγω.

(50) Ἄλλη. Editi, ἄλλην. Reg. 2, ἄλλη.

(51) Ita Reg. 2. In editis vero, hic multa omit- tuntur.

Filium et Spiritum sanctum esse. Qui ita non sentit, errat omnino.

QUEST. CXIII. Magna et celebris atque omnibus fere vulgata quæstio est, utrum dicendum sit terminum habere vitam hominis, necne (52). Nam si terminus est, quomodo David ait, « Ne reducas me in dimidio dierum meorum <sup>70?</sup> » Si vero nullus est terminus, quomodo rursus David ait, « Ecce mensurabiles posuisti dies meos <sup>71?</sup> » Rursus si terminus aliquis est, quid his verbis vult Salomon, « Ne sis crudelis, neque impie agas multum, ne moriaris in tempore non tuo <sup>72?</sup> » Si igitur potest quis mori in tempore non suo, quomodo quibusdam placet dicere mortem hominibus induci, cum impleti fuerint vitæ termini? Quomodo similiter et Ezechiae **242** et Ninivitis vitam Deus petentibus prorogavit?

RESP. Fons ille sapientiæ magnumque vas cognitionis Paulus apostolus hæc ad Corinthios scribit: « Qui enim indigne manducat panem et bibit sanguinem Domini, iudicium sibi manducat et bibit: ideoque inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi <sup>73.</sup> » Attendite diligenter. Quia vos, inquit, indigne ad communionem acceditis, idcirco morimini multi; atque adeo si digne communicassetis, tunc non fuisset morituri. Quid jam ergo amplius terminum vitæ quærimus, quem nobis multi obijciunt? Rursus ad Eliphaz Themanitem dixit Deus: « Peccasti tu, et duo amici tui, et sine Job servo meo vos interemissem <sup>74.</sup> » Itaque propter Job virtutem Deo acceptam non sunt mortui, non autem quod non absolutus esset terminus vitæ ipsorum. Sin autem, ut quibusdam videtur, præfixi sunt et definiti dies hominis, nemo jam in peccatis moriturus ad sanctos viros accederet, ut vitam et conversionem sibi a Deo peteret: nemo Deum pro liberorum vita rogaret. Quippe terminus, terminus est, nihilque secundum illos illi potest addi. Cur ergo Scriptura præcipit, « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus <sup>75?</sup> » Itaque terminus vitæ hominis, est voluntas Dei, qui dies addit cui voluerit, aufert vero a quo auferri liberit, omnia ad uniuscujusque utilitatem agens. Ac quemadmodum gregis dominus, cum voluerit, mittit et accersit quas voluerit oves; ita et Deus se erga homines gerit, tuncque mors homini advenit, cum terminus ejus vitæ completus fuerit. Nam, ut antea dictum est, terminus uniuscujusque vitæ est jussus et voluntas Dei.